дело №1-135/2020

(43RS0003-01-2020-001233-80)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Киров 13 мая 2020 года

Первомайский районный суд г.Кирова в составе председательствующего судьи Автамонова А.Р.,

при секретаре Поповой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Ренжина А.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Попова Э.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 судимого:

- 29.01.2019 Нововятским районным судом г.Кирова по ст.158.1 УК РФ к штрафу в доход государства в размере 6000 рублей;

- 21.05.2019 Ленинским районным судом г.Кирова по ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний по указанному приговору и по приговору Нововятского районного суда г.Кирова от 29.01.2019 к 100 часам обязательных работ со штрафом в доход государства в размере 6000 рублей;

- 11.10.2019 Ленинским районным судом г.Кирова по ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ на основании ч.2, ч.5 ст.69, ст.70 УК РФ к обязательным работам на срок 320 часов. Постановлением Октябрьского районного суда г.Кирова от 26.12.2019 неотбытое наказание в виде 320 часов обязательных работ заменено на 1 месяц 10 суток лишения свободы, освобожденного 10.03.2020 из ФКУ КП-21 УФСИН России по Кировской области по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №72 Первомайского судебного района г.Кирова от 26.10.2018 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за то, что 21.10.2018, в 23 часа 30 минут, в магазине «(Данные деперсонифицированы)» по адресу г.Киров, {Адрес}, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «(Данные деперсонифицированы)», на сумму 1109 рублей 99 копеек. За данное административное правонарушение ФИО1 было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу 07.11.2018. Наказание ФИО1 отбыл 04.11.2018.

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

18.09.2019, в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «(Данные деперсонифицированы)», расположенного по адресу г.Киров, {Адрес}, решил тайно похитить продающееся в магазине спиртное. Реализуя свой корыстный умысел, зная о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества путем кражи по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и, игнорируя данное обстоятельство, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно тайно похитил с полки витрины принадлежащие ООО «(Данные деперсонифицированы)» 2 бутылки водки «Русский Стандарт», стоимостью 471 рублей 20 копеек за одну бутылку, всего на общую сумму 942 рубля 40 копеек. Похищенные бутылки с водкой ФИО1 спрятал под одежду, не оплатив товар, прошел через расчетно-кассовый узел и ушел из магазина.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ООО «(Данные деперсонифицированы)» материальный ущерб в сумме 942 рубля 40 копеек.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

28.12.2019, в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, ФИО1, находясь в магазине «(Данные деперсонифицированы)», расположенного по адресу г.Киров, {Адрес}, решил с корыстной целью похитить алкогольную продукцию, продающуюся в магазине. С этой целью, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, находясь в торговом зале указанного магазина, умышленно тайно похитил принадлежащие ООО «(Данные деперсонифицированы)» 3 бутылки виски «Джек Дэниэлс», стоимостью 1144 рубля за одну бутылку, всего на общую сумму 3432 рубля. Похищенные бутылки со спиртным ФИО1 спрятал под одежду, прошел через расчетно-кассовый узел, и, не оплатив товар, ушел из магазина.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ООО «(Данные деперсонифицированы)» материальный ущерб в сумме 3432 рубля.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

10.01.2020, в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «(Данные деперсонифицированы)», расположенного по адресу г.Киров, {Адрес}, решил совершить хищение алкогольной продукции, продающейся в магазине для того, чтобы распорядиться похищенным по своему усмотрению. Реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно тайно похитил с полки витрины принадлежащие ООО «(Данные деперсонифицированы)» 2 бутылки шампанского «Феррари», стоимостью 1359 рублей 20 копеек за бутылку, всего на общую сумму 2718 рублей 40 копеек. Похищенные бутылки со спиртным ФИО1 спрятал под одежду, прошел через расчетно-кассовый узел, и, не оплатив товар, ушел с похищенным имуществом из магазина.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ООО «(Данные деперсонифицированы)» материальный ущерб в сумме 2718 рублей 40 копеек.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

21.01.2020, в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «(Данные деперсонифицированы)» по адресу г.Киров, {Адрес}, решил похитить продающуюся в магазине алкогольную продукцию для того, чтобы распорядиться похищенным по своему усмотрению. Реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества, находись в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно тайно похитил с полки витрины принадлежащие ООО «(Данные деперсонифицированы)» 4 бутылки винного напитка «Мартини Фиеро», стоимостью 1063 рубля 20 копеек за бутылку, всего общей стоимостью 4252 рубля 80 копеек. Похищенные бутылки со спиртным ФИО1 спрятал под одежду, прошел через расчетно-кассовый узел, и, не оплатив, ушел с похищенным товаром из магазина.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ООО «(Данные деперсонифицированы)» материальный ущерб в сумме 4252 рубля 80 копеек.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

22.01.2020, в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «(Данные деперсонифицированы)», расположенного по адресу г.Киров, {Адрес}, решил похитить продающуюся в магазине алкогольную продукцию для того, чтобы распорядиться похищенным по своему усмотрению. Реализуя свой корыстный умысел, находясь в вышеуказанном месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно тайно похитил с полки витрины принадлежащие ООО «(Данные деперсонифицированы)» 4 бутылки шампанского «Феррари», стоимостью 1359 рублей 20 копеек за бутылку, всего на общую сумму 5436 рублей 80 копеек. Похищенные бутылки со спиртным ФИО1 спрятал под одежду, прошел через расчетно-кассовый узел, и, не оплатив товар, ушел с похищенным из магазина.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ООО «(Данные деперсонифицированы)» материальный ущерб в сумме 5436 рублей 80 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку он полностью согласен с предъявленным ему обвинением.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления признал полностью, в присутствии защитника заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения, который предусматривает постановление обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимому разъяснены и понятны, ходатайство заявлено им своевременно, добровольно и в присутствии защитника.

До судебного заседания от представителя потерпевшего ООО «(Данные деперсонифицированы)» ФИО4 поступило заявление, в котором он не возражает против заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель также не возражает против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Уголовное наказание за совершение вменяемых подсудимому преступлений не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, предусмотренные ст.314 и ст.316 УПК РФ условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, поэтому приговор по настоящему уголовному делу постановлен без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Соглашаясь с позицией государственного обвинителя, принимая во внимание полное признание подсудимым своей вины, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по факту хищения 18.09.2019 из магазина «(Данные деперсонифицированы)», расположенного по адресу г.Киров, {Адрес}, двух бутылок водки на общую сумму 942 рубля 40 копеек по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- по факту хищения 28.12.2019 из магазина «(Данные деперсонифицированы)», расположенного по адресу г.Киров, {Адрес}, трех бутылок виски «Джек Дэниэлс» на общую сумму 3432 рубля по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения 10.01.2020 из магазина «(Данные деперсонифицированы)», расположенного по адресу г.Киров, {Адрес}, двух бутылок шампанского «Феррари» на общую сумму 2718 рублей 40 копеек по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения 21.01.2020 из магазина «(Данные деперсонифицированы)», расположенного по адресу г.Киров, {Адрес}, четырех бутылок винного напитка «Мартини Фиеро», общей стоимостью 4252 рубля 80 копеек, по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения 22.01.2020 из магазина «(Данные деперсонифицированы)», расположенного по адресу 

<

...>{Адрес} бутылок шампанского «Феррари» на общую сумму 5436 рублей 80 копеек по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания, суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

(Данные деперсонифицированы)

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 за каждое совершенное преступление наказания в виде исправительных работ, которые подлежат отбытию по основному месту работы или в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказания в виде исправительных работ, но в районе места жительства подсудимого, не усматривая оснований для применения положений ст.73 УК РФ, т.е. условного осуждения.

Препятствий для отбывания подсудимым наказания в виде исправительных работ, указанных в ч.5 ст.50 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание, что подсудимый совершил преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ, до постановления приговора Ленинским районным судом г.Кирова от 11.10.2019, а преступления, квалифицированные по ч.1 ст.158 УК РФ, после постановления указанного приговора, суд вначале назначает наказание по ст.158.1 УК РФ, после этого - по правилам ч.5 ст.69 УК РФ – по совокупности преступлений, путем полного сложения наказания, назначенного по ст.158.1 УК РФ, с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г.Кирова от 11.10.2019, затем по совокупности преступлений, совершенных после вынесения указанного приговора. Окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения приговора Ленинским районным судом г.Кирова от 11.10.2019, неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, учитывая при этом правила определения сроков наказаний при их сложении, установленные ст.71 УК РФ.

По мнению суда, данный вид наказания будет способствовать исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественными доказательствами суд считает необходимым распорядиться в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 18.09.2019 из магазина «(Данные деперсонифицированы)», расположенного по адресу г.Киров, {Адрес}, имущества на общую сумму 942 рубля 40 копеек) в виде исправительных работ сроком на 2 (два) месяца с удержанием 10% из его заработка в доход государства.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, учитывая положения ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений путем полного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г.Кирова от 11.10.2019, назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% из его заработка в доход государства.

Зачесть в срок отбытия наказания наказание, отбытое ФИО1 по приговору Ленинского районного суда г.Кирова от 11.10.2019 в виде 320 часов обязательных работ, что соответствует 4 (четырем) месяцам исправительных работ.

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 28.12.2019 из магазина «(Данные деперсонифицированы)», расположенного по адресу г.Киров, {Адрес}, имущества на общую сумму 3432 рубля) в виде исправительных работ сроком на 2 (два) месяца с удержанием 10% из его заработка в доход государства;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 10.01.2020 из магазина «(Данные деперсонифицированы)», расположенного по адресу г.Киров, {Адрес}, имущества на общую сумму 2718 рублей 40 копеек) в виде исправительных работ сроком на 2 (два) месяца с удержанием 10% из его заработка в доход государства;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 21.01.2020 из магазина «(Данные деперсонифицированы)», расположенного по адресу г.Киров, {Адрес}, имущества, общей стоимостью 4252 рубля 80 копеек) в виде исправительных работ сроком на 2 (два) месяца с удержанием 10% из его заработка в доход государства;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 22.01.2020 из магазина «(Данные деперсонифицированы)» имущества на общую сумму 5436 рублей 80 копеек) в виде исправительных работ сроком на 2 (два) месяца с удержанием 10% из его заработка в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за совершение преступлений предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, совершенных после вынесения приговора Ленинским районным судом г.Кирова от 11.10.2019 назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком на 5 (пять) месяцев с удержанием 10% из его заработка в доход государства.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, совершенных после вынесения приговора Ленинским районным судом г.Кирова от 11.10.2019, частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по настоящему приговору по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% из его заработка в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный период, до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 4 CD-R диска с записью камер наблюдения в магазинах - на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Первомайский районный суд г.Кирова в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить ходатайство в апелляционной жалобе.

Судья: А.Р. Автамонов